
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 1 декабря 2011 г. N 651-па 
 О СВОДНОМ ПЕРЕЧНЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ И ФУНКЦИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА 
 (в ред. постановлений Администрации Курской области 

от 20.07.2012 N 609-па, от 24.08.2012 N 742-па, от 18.04.2013 N 217-па, от 27.06.2013 N 411-па,  от 17.04.2014 № 261-па, от 24.09.2014 № 609-па) 
 В целях повышения эффективности и результативности деятельности органов исполнительной 

власти Курской области Администрация Курской области постановляет: 1. Утвердить прилагаемый сводный перечень государственных услуг и функций по осуществлению государственного контроля и надзора. 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 24.08.2012 N 742-па) 2. Руководителям органов исполнительной власти Курской области обеспечивать 
своевременное предоставление сведений в управление административной реформы и государственных услуг Администрации Курской области в случае изменения законодательства Российской Федерации, законодательства Курской области в части предоставления 
государственных услуг, исполнения функций по осуществлению государственного контроля и надзора в установленной сфере деятельности. 

3. Управлению административной реформы и государственных услуг Администрации Курской области (Б.В. Юровчик) обеспечить ведение и поддержание в актуальном состоянии сводного перечня государственных услуг и функций по осуществлению государственного контроля и надзора. 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 24.08.2012 N 742-па) 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Курской области - председателя комитета внутренней политики Администрации Курской области Л.А. Гребенькову. 

 Губернатор Курской области 
А.Н.МИХАЙЛОВ  

   
  
   
  
   
  
  
   
  
 



Утвержден постановлением 
Администрации Курской области от 1 декабря 2011 г. N 651-па 

 СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ И ФУНКЦИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА 

  I. Перечень государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Курской области, и функций, 
исполняемых органами исполнительной власти Курской области, по осуществлению государственного контроля и надзора 

 
N п/п Наименование услуги (функции) Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление государственной услуги (исполнение функции по 

осуществлению государственного контроля и надзора) 
1 2 3 

Комитет образования и науки Курской области 
26 Проведение аттестации 

педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении 
Курской области, педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в целях 
установления квалификационной 
категории  

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации"; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 7 апреля 2014 года N 276 "Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность"; 
Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об образовании в Курской области" 
 

(п. 26 в ред. постановления Администрации Курской области от 24.09.2014 № 609-па) 
27 Направление детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в 
областные казенные образовательные 
организации 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних"; Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях и социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об 
образовании в Курской области" 

(п. 27 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 N 261-па) 



28 Исключен. – Постановление  Администрации Курской области от 24.09.2014 № 609-па 
29 Исключен. – Постановление  Администрации Курской области от 24.09.2014 № 609-па 
30 Предоставление информации об 

организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
областных казенных дошкольных образовательных 
организациях 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об 
образовании в Курской области" 

(п. 30 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 N 261-па) 
31 Предоставление информации об 

организации общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных организациях Курской 
области 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня 
первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об 
образовании в Курской области" 

(п. 31 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 N 261-па) 
32 Предоставление информации об 

организации среднего и дополнительного профессионального 
образования 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об 
образовании в Курской области" 

(п. 32 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 N 261-па) 
33 Предоставление информации о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего 
общего образования, в том числе в форме единого 
государственного экзамена, а также 
информации из 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; Постановление Правительства Российской Федерации от 31 
августа 2013 N 755 "О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования"; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня 
первоочередных государственных и муниципальных услуг, 



федеральной информационной системы обеспечения 
проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и 
приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и 
высшего образования и региональной информационной 
системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования 

предоставляемых в электронном виде"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об образовании в Курской области" 

(п. 33 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 N 261-па) 
34 Исключен. - Постановление  Администрации Курской области от 17.04.2014 № 261-па  
35 Подтверждение документов об 

образовании и (или) о квалификации 
   
  
 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июля 2013 г. N 611 "Об утверждении Правил подтверждения документов 
об образовании и (или) о квалификации"; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 июня 2012 г. N 482 "Об утверждении административного 
регламента предоставления органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные 
полномочия Российской Федерации в области образования, государственной услуги по подтверждению документов 
государственного образца об образовании, об ученых степенях и ученых званиях"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об 
образовании в Курской области" 

(п. 35 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 № 261-па) 



36 Лицензирование образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории Курской области (за исключением 
организаций, указанных в пункте 7 части 1 
статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации") 
  

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; Федеральный закон от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании 
отдельных видов деятельности"; Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля"; Постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. N 966 "О лицензировании образовательной 
деятельности"; Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 
декабря 2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде"; 
Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об образовании в Курской области" 

(п. 36 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 № 261-па) 
37 Государственная аккредитация 

образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Курской области (за 
исключением организаций, указанных 
в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации") 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1039 "О государственной аккредитации образовательной деятельности"; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня 
первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде"; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 13 июня 2012 года N 483 "Об утверждении административного регламента предоставления органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в области образования, государственной услуги по государственной аккредитации 
образовательных учреждений"; Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об 
образовании в Курской области" 

(п. 37 в ред. постановления Администрации Курской области от 17.04.2014 № 261-па) 
38 Государственный 

контроль (надзор) в сфере образования за 
деятельностью организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории Курской области (за исключением 
организаций, указанных в пункте 7 части 1 
статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации"; Федеральный закон от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"; 
Закон Курской области от 9 декабря 2013 года N 121-ЗКО "Об образовании в Курской области" 
 



Федерации"), а также органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере 
образования соответствующей 
территории 

(п. 38 в ред. постановления Администрации Курской области от 24.09.2014 N 609-па) 
39 Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 18.04.2013 N 217-па 
40 Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 17.04.2014 N 261-па 

 
  II. Перечень 

государственных услуг, переданных для предоставления органам местного самоуправления 
 

N п\п Наименование государственной услуги Законодательное закрепление полномочий Примечание 

2 Осуществление выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях и иных 
образовательных организациях (за исключением государственных 
образовательных учреждений), реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 г. N 3266-1 "Об образовании"; 
Закон Курской области от 11 апреля 2007 г. N 37-ЗКО "О наделении органов 
местного самоуправления Курской области отдельным государственным 
полномочием Курской области по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях и иных 
образовательных организациях (за исключением государственных образовательных учреждений), 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования" 

 

 


